МИНИСТЕРСТВО СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ СВЯЗИ,
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ

ПРИКАЗ

от 21 июня 2016 г. N 174

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КРИТЕРИЕВ
АТТЕСТАЦИИ ЭКСПЕРТОВ, ПРИВЛЕКАЕМЫХ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБОЙ

ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ СВЯЗИ, ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ
И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ К ПРОВЕДЕНИЮ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО КОНТРОЛЮ

В соответствии с пунктом 4 Правил аттестации экспертов, привлекаемых органами,
уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), органами
муниципального контроля, к проведению мероприятий по контролю в соответствии с
Федеральным законом "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля",
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10 июля 2014 г. N 636
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 29, ст. 4142), приказываю:

1. Утвердить прилагаемые Критерии аттестации экспертов, привлекаемых Федеральной
службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций к
проведению мероприятий по контролю в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря
2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2008, N 52, ст. 6249; 2009, N 18, ст. 2140; N 29, ст. 3601; N
48, ст. 5711; N 52, ст. 6441; 2010, N 17, ст. 1988; N 18, ст. 2142; N 31, ст. 4160, 4193, 4196; N 32, ст.
4298; 2011, N 1, ст. 20; N 17, ст. 2310; N 23, ст. 3263; N 27, ст. 3880; N 30, ст. 4590; N 48, ст. 6728;
2012, N 19, ст. 2281; N 26, ст. 3446; N 31, ст. 4320, 4322; N 47, ст. 6402; 2013, N 9, ст. 874; N 27, ст.
3477; N 30, ст. 4041; N 44, ст. 5633; N 48, ст. 6165; N 49, ст. 6338; N 52, ст. 6961, 6979, 6981; 2014, N
11, ст. 1092, 1098; N 26, ст. 3366; N 30, ст. 4220, 4235, 4243, 4256; N 42, ст. 5615; N 48, ст. 6659; 2015,
N 1, ст. 53, 64, 72, 85; N 14, ст. 2022; N 18, ст. 2614; N 27, ст. 3950; N 29, ст. 4339, 4362, 4372, 4389; N
48, ст. 6707; 2016, N 11, ст. 1495; N 18, ст. 2503; N 27, ст. 4160, 4187, 4210, 4287).

2. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции
Российской Федерации.

Руководитель
А.А.ЖАРОВ

Утверждены
приказом Федеральной службы

по надзору в сфере связи,
информационных технологий

и массовых коммуникаций
от 21 июня 2016 г. N 174

КРИТЕРИИ

АТТЕСТАЦИИ ЭКСПЕРТОВ, ПРИВЛЕКАЕМЫХ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБОЙ
ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ СВЯЗИ, ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ
И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ К ПРОВЕДЕНИЮ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО КОНТРОЛЮ

Гражданин, претендующий на получение аттестации эксперта, привлекаемого Федеральной
службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций к
проведению мероприятий по контролю, должен соответствовать следующим требованиям:

1. Требования к образованию:

наличие высшего профессионального образования в сфере связи.

2. Требования к стажу и опыту работы:

наличие стажа работы в области предполагаемой экспертной деятельности не менее 10 лет.

3. Требования к наличию знаний и навыков:

способность к логическому мышлению, анализу, систематизации, обобщению,
критическому осмыслению информации;

навыки использования информационно-коммуникационных технологий и программно-
технических средств, необходимых для подготовки и оформления экспертных заключений;

способность работать с различными источниками информации, информационными
ресурсами и технологиями, использовать в профессиональной деятельности прикладные
программные средства, современные средства телекоммуникации, автоматизированные
информационно-справочные, информационно-поисковые системы, базы данных;

знание нормативных правовых актов и иных документов, регламентирующих вопросы
организации и проведения мероприятий по контролю в сфере связи, а также лицензирования в
указанной сфере деятельности, с учетом заявленной области экспертизы;

способность проводить анализ, систематизировать и обобщать информацию, полученную
при проведении экспертизы;

способность формулировать и обосновывать выводы по предмету экспертизы;

способность принимать в ходе осуществления экспертизы необходимые решения,
обеспечивающие выполнение поставленных задач;

знание современных технологий распространения радиосигналов, оборудования и средств
связи, радиоэлектронных средств, высокочастотных устройств;

знание современных научных подходов в сфере предполагаемой экспертной деятельности.